第52回日本肩関節学会学術集会
The 52nd

 Annual Meeting of the Japan Shoulder Society

第22回日本肩の運動機能研究会
The 21nd

 Annual Meeting of the Japanese Society of Shoulder Function Research

スポンサーシップ募集要項

■ 共催セミナー
■ 企業展示・書籍展示
■ プログラム抄録集
■ ホームページバナー
■ 寄附金

会期 ： 2025年10月10日(金)・11日(土)

会場 ： 福岡国際会議場

第52回日本肩関節学会学術集会 会長

伊﨑 輝昌 （福岡大学筑紫病院 整形外科 教授）

第22回日本肩の運動機能研究会 会長

三宅 智 （福岡大学病院 整形外科 講師）

第1版 （2024年11月22日） 初版

第2版 （2025年 1月22日） 企業展示 スペース小間仕様修正

第3版 （2025年 5月16日） 共催セミナー 今後のスケジュール修正

1

ご挨拶

謹啓

この度、第52回日本肩関節学会学術集会を2025年10月10日（金）・11日（土）に福岡国際会議場で開催さ

せていただくこととなりました。福岡大学および福岡大学筑紫病院としては、第3回、第13回を高岸直人教授、第

16回を松﨑昭夫教授、第38回を柴田陽三教授が主催し、今回で5回目の主催となります。この栄誉ある学会を

再び福岡の地で開催できることを大変光栄に存じます。

日本肩関節学会は、肩関節に関する世界で最も歴史のある学会であり、国内外に向けて常に価値ある知見を

提供し続けてきました。今回、第52回学術集会のテーマとして、「学而不厭：継続的探求と次世代への継承」を掲

げました。このテーマには、肩関節に対する尽きることのない探求精神を持ちながら、次世代にその成果を受け継

いでいくという強い思いを込めています。

本学術集会では、招待講演や、国際的な視点を共有する国際シンポジウム、学術的に深い議論を行うシンポジ

ウム、実臨床の課題に焦点を当てたパネルディスカッションなど、多彩で充実したプログラムを企画しております。

 学術集会の運営経費は、会員の会費、参加者からの会費を以って充当いたすべきではありますが、それを上回

る経費を必要とするのが実情でございます。

本会の運営につきましては無駄を省き、かつ内容が充実したものにしてまいる所存でございます。貴社におか

れましては、既に物心両面でのご支援を賜っているかと存じますが、事情をご賢察くださいまして、格別のご配慮

を以ってご支援、ご賛助を賜りますようお願い申しあげます。

末筆ではございますが、貴社の今後一層のご発展を祈念申しあげます。

謹白

2024年11月吉日

第52回日本肩関節学会

会長 伊﨑 輝昌

福岡大学筑紫病院 整形外科 教授

2

ご挨拶

謹啓

この度、第22回日本肩の運動機能研究会を2025年10月10日（金）・10月11日（土）に福岡国際会議場（福岡市）に

て第52回日本肩関節学会学術集会と併催させて頂くこととなりました。

本研究会は、肩関節疾患に対するリハビリテーションに熱い想いを持つ理学療法士とそれに賛同する医師が中心と

なって発展してきました。当然ながら、医師による診察室内での治療や手術療法だけは患者さんを治すことはできませ

ん。とくに複雑な構造と機能を有する肩関節のリハビリテーションの重要性は、他の整形外科領域よりも際立っていま

す。また肩関節疾患を有する患者さんを治療していく上で、リハビリテーション以外の日常生活指導（入浴や着脱など）

も重要となります。これらを高いクオリティで達成するためには、医師だけでなく理学療法士、作業療法士、看護師など

の視点から積み上げられた肩関節疾患に関するエビデンスと、お互いの視点の違いを理解した上でリスペクトして連

携する姿勢が必要です。

つきましては、本スポンサードシップ募集要項に記載しております通り、共催セミナー・企業展示など各種協賛

の募集をいたします。諸経費、ご多難の折、誠に恐縮でございますが、是非とも貴社からのご賛同を賜りますよう

お願い申しあげます。

本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りてご高配とご援助の程、衷心

よりお願い申しあげます。

末筆ながら、貴社の一層のご発展を祈念いたしております。

謹白

2024年11月吉日

第22回日本肩の運動機能研究会

会長  三宅 智

 福岡大学病院 整形外科 講師

3

開催概要

1． 名称 第52回日本肩関節学会

The 52nd Annual Meeting of the Japan Shoulder Society

第22回日本肩の運動機能研究会

The 22nd Annual Meeting of the Japanese Society of Shoulder Function Research

2． 会長 第52回日本肩関節学会学術集会 会長

伊﨑 輝昌 （福岡大学筑紫病院 整形外科 教授）

第22回日本肩の運動機能研究会 会長

三宅 智  (福岡大学病院 整形外科 講師)

3． 会期 2025年10月10日(金)・11日(土)

4． 会場 福岡国際会議場

〒812-0032 福岡県福岡市博多区石城町２−１

5. テーマ 学而不厭：継続的探求と次世代への継承

6． プログラム （予定） 会長講演、基調講演、特別講演、教育講演、シンポジウム、

一般演題（口演、ポスター）、 ランチョンセミナー、イブニングセミナー 他

7. 参加予定者 約1,500名 (医師、メディカルスタッフ、その他招待含む）

8． URL https://www.congre.co.jp/52jss/

9． 学会事務局 福岡大学筑紫病院 整形外科

〒818-8502 福岡県筑紫野市俗明院1丁目1-1

10．運営事務局 第52回日本肩関節学会・第22回日本肩の運動機能研究会 運営事務局

株式会社コングレ 九州支社

〒810-0001 福岡市中央区天神1-9-17-11F

TEL 092-718-3531

E-mail 52jss@congre.co.jp

4

お申し込みにあたって

1． 申し込み方法 要項の内容をご確認のうえ、学会ホームページの協賛申込フォームよりお申し

込みください。申し込み締め切りは下記の通りです。募集状況によっては締め

切り前に募集を終了させていただく場合がございます。

募集項目 募集締め切り

共催セミナー 2025年3月31日（月）

企業展示・書籍展示 2025年7月11日（金）

プログラム抄録集広告 2025年7月18日（金）

ホームページバナー広告 2025年9月30日（火）

寄附金 2025年9月30日（火）

2． 個人情報の利用目的 お名前メールアドレス等の個人情報は、第52回日本肩関節学会・第22回日本

肩の運動機能研究会協賛申し込みに関して、請求書、領収書、運営に関する連

絡以外の目的には利用しません。また、第三者への開示は致しません。

3． 透明性ガイドラインに

基づく情報公開について

本学会では、各社が本会に要した費用 （共催費、出展費、広告費、飲食費等）

に関して、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイド

ラインに関する指針」及び日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における

医療機関等との透明性ガイドライン」に基づき、各社がウェブサイト等にて情報

公開することに同意いたします。

4． ご請求に関して 申込締切後に請求書をお送りいたしますので、請求書到着後1ヵ月以内に、

下記指定口座（請求書に記載）にお振込ください。

また、振込手数料は各社にてご負担ください。

5. お振込先口座情報 銀行名：福岡銀行

支店名：朝倉街道支店（288）

口座種別・番号：普通 506268

口座名義：第5２回日本肩関節学会 会長 伊﨑輝昌

口座名義（カナ）：ダイゴジユウニカイニホンカタカンセツガツカイカイチヨウイザキテルアキ

5

共催セミナー募集要項

1．概要および共催費

種類
席数

（予定）
時間

共催費

（消費税 10%込）
募集枠

開催日

（予定）

ランチョンセミナーA

【締め切りました】

1000～400席

（第 1・2会場）
60分 2,750,000円 4枠

10月 10日(金)

10月 11日(土)

ランチョンセミナーB

【締め切りました】

250席

（第 3～6会場）
60分 2,420,000円 8枠

10月 10日(金)

10月 11日(土)

イブニングセミナー
250席

（第 3～6会場）
60分 2,200,000円 3枠

10月 10日(金)

10月 11日(土)

共催費には以下の項目が含まれます。

(1)会場費

(2)会場付帯設備費（机、いす、ステージ、音響設備、照明など）

(3)会場付帯機材費（スクリーン、プロジェクター等の学会手配の機材）

(4)会場機材オペレーター（1名）

以下の費用は上記共催費には含まれていません。

(1)参加者への弁当費

ランチョンセミナーの場合 弁当

イブニングセミナーの場合 軽食

(2)司会／座長／講師への謝金、旅費（貴社規定により）

(3)控室室料および控室での接遇飲食費・機材費

(4)運営費用（アルバイトスタッフ等人件費／学会手配以外の追加機材／看板装飾費他）

(5)ポスター・チラシ等印刷製作物

2．注意事項

(1)テーマ、座長（司会）、演者（講師）については、共催企業のご希望をいただき、

学会プログラムとの調整、ご相談のうえ、決定させていただきます。

(2)使用会場、開催日については、プログラムの内容等を考慮の上、決定させていただきます。

(3)複数企業との共同開催が可能です。その際はフォームにご入力ください。

6

共催セミナー募集要項

3．申込締切

申込期限は、 2025年 3月 31日（月） です。

まずお申込いただき、後ほどテーマ、座長、演者をご指定いただいても問題ございません。

4．今後のスケジュール

  募集から会期後までのスケジュール概要は以下で予定しております。

■ 2025年

3月31日（月）

共催セミナー 申込締切

※セミナー枠に空きがあれば、締切後の申込みも、状況により受け付けますが、

その場合の開催枠は、締切までにお申込いただいた企業様の枠を決定後、

空いた枠の中から決定いたします。

4月上旬
各社開催枠の決定、各社様へ通知

※開催枠の通知をもって、座長、演者への打診可とします。

4月下旬
各社様より、セミナー内容の連絡締切

（セミナータイトル、座長、演者、演題タイトル）

6月上旬
共催費のご請求書発行

（会期前のお振込みにご協力ください。）

8月上旬 セミナー開催のご案内（オプション発注について）を配布

9月上旬 セミナー開催のご案内（オプション発注について）申し込み締切

10月10日（金）

10月11日（土）

第52回日本肩関節学会学術集会 開催

第22回日本肩の運動機能研究会 開催

10月下旬 追加手配物（お弁当代等）のご請求書発行

7

企業展示・書籍展示 募集要項

1. 概要

（1）展示会場 ： 福岡国際会議場 2階 多目的ホール

（2）展示日程 ※予定

搬入 ： 2025 年 10 月 9 日(木)  午後

展示 ： 2025 年 10 月 10 日(金)  9:00～17:00

展示 ： 2025 年 10 月 11 日(土)  9:00～17:00

搬出 ： 2025 年 10 月 11 日(土)  プログラム終了後

（3）募集対象 ： 医療機器、医薬品、検査機器、書籍 他

2. 出展費

（1）出展料金

種類 募集枠 仕様
出展料

（消費税 10%込）

基礎小間 30小間 間口 1800㎜×奥行 1800㎜×高さ 2100㎜ 275,000円

スペース小間 20小間 間口 1800㎜×奥行 1800㎜×高さ 4500㎜ 275,000円

書籍展示 長机 5本 横 1800㎜×奥行 600㎜ 22,000円

8

企業展示・書籍展示 募集要項

（2）基礎小間の規格 ： １小間＝間口 1800㎜×奥行 1800㎜×高さ 2100㎜ （パッケージブース）

（3）スペース小間の規格 ： １小間＝間口 1800㎜×奥行 1800㎜×高さ 4500㎜ （スペース渡し）

（4）書籍展示の規格 ： 1テーブルW1800㎜×D600㎜ （白布付き）

＜出展料に含まれる物＞

・バックパネル （W 1800㎜×H 2100㎜）

・社名板 （W 900㎜×H 180㎜）

・蛍光灯

・展示台 1台 （W1800㎜×D600㎜×H700㎜）

・白布 （展示台用）

スペース

・床面に墨出しの上、お引き渡しいたしますので、

 貴社にて特別装飾を行ってください。

・装飾については展示事務局で承ることも可能です。

事務局までお問い合わせください。

9

企業展示・書籍展示 募集要項

3．注意事項

(1)スペース小間の特別装飾

出展社の費用で施工してください。

展示設計は自由ですが、展示上の構造や設備、主催者規制、消防法の規制があります。

(2)小間割りの決定

主催者にて決定の上、ご案内いたします。

(3)出展物

出展対象に記載された範囲のもの、及び当方の認めたものとします。

(4)出展対象

医薬品、医療機器、検査機器、書籍、他

(5)薬事法未承認品

薬事法未承認品の展示については、運営事務局までお問合わせください。

(6)出展者へのご案内

出展者説明会はいたしません。

(7)開催の 1カ月前を目処に小間割、搬入などについて詳細をご連絡いたします。

(8)出展物の販売の禁止

会期中現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止します。

但し、当方の認めたものは、限定的に許可する場合があります。

(9)会場の管理

会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが天災、

その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の発生については責任を負いません。

(10)会場・会期・開場時間の変更

やむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を変更する場合があります。

この変更を理由として出展申込を取り消すことは出来ません。またこれによって生じた損害は補償しません。

(11)本学会への参加資格について

出展者に対しては第 52回日本肩関節学会学術集会・第 22回日本肩の運動機能研究会の講演会場及び

関連プログラムへの参加資格はありません。但し展示会場内への出展者の入場制限はありません。

4．申込締切

  申込期限は、 2025年 7月 11日（金） です。

  まずお申込いただき、詳細は後ほどでも問題ございません。

10

プログラム抄録集広告 募集要項

1．概要

(1)広告媒体名

第 52回日本肩関節学会・第 22回日本肩の運動機能研究会 プログラム抄録集

(2)配布対象

日本肩関節学会 会員、参加者

(3)発行部数 2,900部（予定）

(4)サイズ B5版（予定）

(5)媒体作成費（予定） 3,770,000 円（税込）

(6)広告料総額（予定） 1,375,000円（税込）

2. 広告掲載費

種類 募集枠数 色
広告費

（消費税 10％込）

表 2 （表紙裏）

【締め切りました】
1枠 カラー 275,000円

表 3 （裏表紙の裏） 1枠 カラー 220,000円

表 4 （裏表紙）

【締め切りました】
1枠 カラー 330,000円

後付 1ページ 3枠 モノクロ 110,000円

後付 1/2ページ 4枠 モノクロ 55,000円

※表 2、表 3、表 4は受付順にて申し受けます。事前にお問合せください。

＜広告の場所＞

3．申込締切

  申込期限は、 2025年 7月 18日（金） です。

  原稿版下データは、 2025年 7月 18日（金） までに運営事務局へメールでお送りください。

11

ホームページバナー広告 募集要項

1．概要

(1)広告媒体名

第 52回日本肩関節学会学術集会・第 22回日本肩の運動機能研究会 ホームページバナー

(2)掲載内容

ホームページトップのサイドバーに掲載

(3)掲載期間

2024年 11月～

2．広告掲載費

種類 募集枠数 規格・サイズ
広告費

（消費税 10％込）

ホームページバナー １枠 お申し込み後に連絡いたします 110,000円

3．申込締切

  申込期限は、 2025年 9月 30日（火） です。

  原稿版下データは、 2025年 9月 30日（火） までに運営事務局へメールでお送りください。

12

寄付金 募集要項

1. 学会名称

第 5２回日本肩関節学会

第 2２回日本肩の運動機能研究会

2. 募集目標額

3,000,000円

3. 募集期間

2025年 9月 30日（火）

4. 寄付金の用途

第 52回日本肩関節学会・第 22回日本肩の運動機能研究会の開催準備及び運営の費用

5. 寄付責任者

第 52回日本肩関節学会学術集会 会長

伊﨑 輝昌 （福岡大学筑紫病院 整形外科 教授）

第 22回日本肩の運動機能研究会 会長

三宅 智  (福岡大学病院 整形外科 講師)

6. 申し込み方法

要項の内容をご確認のうえ、学会ホームページの協賛申込フォームよりお申し込みください。

＜お問い合わせ先＞

第52回日本肩関節学会・第22回日本肩の運動機能研究会 運営事務局

株式会社コングレ 九州支社

〒810-0001 福岡市中央区天神1-9-17-11F

TEL 092-718-3531

E-mail 52jss@congre.co.jp